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令和3年度　　事業報告

自　令和　３年４月　１日
　　  至　令和　４年３月３１日
１　概　況
　　社協をめぐる状況

令和３年度は、新型コロナウイルス感染症による影響が長期化する中、経済状況の変化等により、生活に困窮する人びとが増え、社会的つながりや参加の機会が減少するなど新たな地域生活課題が表出しており、こうした課題の解決に向け、福祉関係者への期待は高まっています。
また、新型コロナウイルスの影響は社会の各方面に及んでおりますが、一般介護予防や自主的に行われている住民主体の活動や村内行事も、抑制や休止を余儀なくされています。
新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から前年度同様に「第4回北大東村福祉まつり」の中止、本会が実施する赤い羽根共同募金事業の「高齢者ふれあい事業」「多世代交流事業」が中止となりました。また、新型コロナウイルス感染症の影響により休業や失業等によって収入が減少し生活資金の必要な方々に対して、緊急小口資金、総合支援資金の特例貸付を実施しました。
このような状況下の中、本会では高齢者の孤立やフレイル・心身機能低下を防止し、豊かな生活を送れるよう、感染対策を徹底したうえで、通所介護事業の継続・配食サービス・移送サービス・粗大ごみ、リサイクル家電回収事業を継続実施しました。
前年度同様、コロナ禍の社会情勢ではあるが、感染対策を行いながら事業を継続してまいりました。






[bookmark: _Hlk511748117]北大東村社会福祉協議会　経営理念・使命

北大東村社会福祉協議会は、地域福祉を推進する中核団体として『すべての村民が自分らしく輝き、支えあう福祉のまちづくり』を目指すことを使命とします。
　また、この使命を達成するために、以下の経営ビジョンにて事業展開いたします。

【共感】共感の輪を広げ、笑顔の福祉活動を育む社協を目指します。
【共創】思いをつないで、地域社会と福祉を創る社協を目指します。
【共生】自分らしく輝く、ふだんの暮らしを守る社協を目指します。







２　法人概要

	法　人　名
	社会福祉法人　北大東村社会福祉協議会

	法人設立年月日
	平成８年３月１８日

	代表者氏名
	会　長　　宮　城　光　正

	法人所在地
	北大東村字中野２０７-２

	電話番号・FAX番号
	℡　09802-3-4103　　　Fax　09802-3-4151

	従業員総数
	９名（令和２年３月３１日現在）




北大東村社会福祉協議会組織構成
	議決機関
執行機関
監査機関
	評議員会　　　7名
理事会　　　6名
監事　　　2名

	常設委員会
	第三者委員　　2名




役員名簿（令和４年３月３１日現在）

	役　　　職
	氏　　　名

	理　事（会長）
　　（副会長）
〻
〻
〻
〻
	宮城光正
浅沼達功
浅　沼　拓　道
沖山美智子
當間リエ子
上間剛子

	監　事
〻
	仲嶺初音
知　花　忠　正






３　事業内容
社会福祉法人北大東村社会福祉協議会　配下
　社会福祉事業　配下
　　●地域福祉事業　配下
　　　　①法人運営事業
　　　　②一般募金配分金事業
　　　　　②－①老人福祉活動事業
　　　　　②－②児童・青少年福祉活動事業
　　　　　②－③歳末たすけあい配分金事業
　　　　③生活福祉資金貸付事業
　　　　④民生委員活動推進事業
　　　　⑤複合型福祉施設管理運営事業（村受託事業）
　　　　⑥日常生活自立支援事業（県社協受託事業）

　　●介護保険事業拠点区分　配下
　　　　①通所介護事業
　

	

〖法人運営事業〗
1. 法人運営
（１）理事会（全3回）次の日程・内容にて、理事会を開催しました。

	[bookmark: _Hlk511752080]
日　時
	
議会名
	定　数
（理事）
（監事）
	
議　題

	6月8日
	第1回理事会
	
（5/6）
（2/2）
	1 令和２年度事業報告並びに一般会計収支決算報告について
2 評議員任期満了による改正について
3 評議員選任解任委員任期満了による改選について
4 理事・監事任期満了による改選について
5 苦情受付に関する第三者委員の選任について
6 評議員選任解任委員会開催について
7 定時評議員会開催について

	6月28日
	第2回理事会
	（6/6）
（2/2）
	1 理事長（会長）・副会長の選任について
②　車の廃車承認について

	3月22日
	第3回理事会
	
（5/6）
（1/2）
	①一次補正予算（案）について
2 令和4年度事業計画並びに一般会計予算（案）について


（2）評議員会（全2回）次の日程・内容にて、評議員会を開催しました。

	
日　時
	
議会名
	定　数
（評議員）
（監事）
	
議　題

	6月28日
	第1回評議員会
	（5/7）
（1/2）
	1 理事及び監事任期満了による改選について
2 令和2年度事業報告並びに一般会計収支決算報告について

	3月29日
	第2回評議員会
書面決議
	（5/7）
（1/2）
	①　令和3年度一次補正予算（案）について
②　令和4年度事業計画並びに一般会計予算（案）について





（3）評議員選任・解任委員会（全1回）次の日程・内容にて、評議員選任・解任委員会を開催しました。

	
日　時
	
議会名
	定　数
（外部員）
（監事）
（事務局）
	
議　題

	1月14日
	第1回評議員選任・解任委員会
	（2/3）
（0/2）
（2/2）
	①　評議員任期満了による選任について


[bookmark: _Hlk40433935][bookmark: _Hlk6849357]
（４）会計監査の実施について

　　日　時：令和3年5月22日（令和2年度決算）
　　場　所：北大東村社会福祉協議会（北大東村複合型福祉施設）
　　実施者：監事（仲嶺初音）（知花忠正）


（５）寄附金の受入れ状況について
　　・0件
２.　職員研修・会議
[bookmark: _Hlk6848903]下記の日程にて研修、会議等に参加しました。
	日　時
	場　　所
	研　修　名
	参加人数

	5月7日
	オンライン研修
	ボランティア体験・福祉学習
	１名

	5月7日
	オンライン会議
	事務局長連絡会
	１名

	8月2日
	沖縄県総合福祉センター
	ボランティア担当者連絡会
	１名

	8月3日
	沖縄総合福祉センター
	地域共生社会の実現に向けた福祉教育
	1名

	7月26日
	オンライン研修
	人とのつながりをつくる離島の地域づくり
	１名

	7月28日
	オンライン研修
	市町村における包括的な支援体制づくり推進会議
	1名

	8月18日
	オンライン研修
	地域福祉コーディネーター基礎研修
	1名

	8月25日
	オンライン研修
	全国赤い羽根ミーティング
	1名

	8月27日
	オンライン研修
	令和3年度共同募金会
初任者及び現任者担当職員研修
	2名

	8月30日
	オンライン研修
	令和3年度共同募金の取組説明会
	1名

	8月30日
	オンライン研修
	日自　専門員オンライン研修
	1名

	8月31日
	オンライン研修
	全国福祉教育推進員研修
	1名

	9月1日
	オンライン研修
	経営研究オンラインセミナー
	1名

	9月14日
	オンライン研修
	高齢者施設における感染対策
	1名

	10月23日
	大庭学園
	防災士養成講座、普通救命講習
	1名

	10月28日
	沖縄県総合福祉センター
	雇用管理責任者講習
	１名

	11月25日
	沖縄県総合福祉センター
	令和3年度　ボランティア担当連絡会
	１名

	11月19日
	南風原町社会福祉協議会
	南部地区業務担当連絡会
	１名

	1月20日
	沖縄県教職員共済会館
	消費者支援講習
	１名

	2月　3日
	沖縄県総合福祉センター
	市町村老連事務担当研修会
	1名

	3月23日
	オンライン研修
	市町村民児協　事務局担当者会議
	1名



３.　移送サービス
　公共交通機関がない本村において、移動困難な高齢者等を対象に低額にて外出支援を行いました。
利用実績
	
	前年度
	今年度

	歯科診療所
	6件
	9件

	診療所
	59件
	71件

	空港
	0件
	5件

	保健センター
	2件
	6件

	JA北大東
	20件
	28件

	郵便局
	6件
	12件

	役場
	2件
	5件

	交流センター
	0件
	5件

	商店
	2件
	9件

	美容室
	1件
	1件

	自宅
	1件
	3件

	合　　計
	100件
	147件


4.　令和３年度　第４回北大東村福祉まつり中止
第４回福祉祭りを開催予定しておりましたが、前年度同様に新型コロナウイルス感染症の影響により中止しました。


５.　高齢者宅粗大ごみ取集運搬事業
　　６５歳以上の高齢者世帯若しくは独居高齢者を対象に、処分や運搬が難しい『粗大ごみ』や『リサイクル家電』を対象に低額な料金で収集運搬作業を行いました。

　（１）利用者数について　　　　　利用人数：1名

　（２）処分実績

	品　　　名
	前年度
	今年度

	ブラウン管テレビ
	2
	0

	液晶テレビ
	2
	0

	洗濯機
	2
	1

	エアコン
	1
	0

	扇風機
	2
	0

	ボイラー
	1
	0

	アンテナ
	1
	0

	冷蔵庫
	1
	0

	ソファー
	1
	0

	ベッド
	2
	0

	テレビ台
	1
	0

	鉄くず
	1
	0

	合　　　　　計
	17台
	1台







〖民生委員活動推進事業〗
　　民生委員児童委員活動の推進を図るために次の事業を行いました。

（１）事業実施状況
	　月　日
	事　業　実　施　状　況

	4月
	小中学校訪問
　内　容：学校との連携・支援について
　参加者：民生委員3名、事務局・行政6名

	5月
	『民生委員の日』広報活動
　内　容：島内戸別訪問　PRカード配布


	7月
	　新型コロナウイルス感染症の影響により中止

	9月
	村主催敬老会への参加協力
　新型コロナウイルス感染症の影響により中止

	11月
	赤い羽根街頭募金協力（秋葉宮）
　新型コロナウイルス感染症の影響により中止
こんにちは赤ちゃん訪問事業　新生児３家庭訪問

	12月
	デイサービス利用者との交流事業
　利用者とレクリエにて交流実施

	1月
	閉じこもり高齢者とのふれあい交流事業
　新型コロナウイルス感染症の影響にのり事業中止

	2月
	北大東村福祉祭り参加協力
　新型コロナウイルス感染症の影響に事業中止
民生員初任・中堅DVD研修実施

	3月
	民生委員・児童委員ICT活用研修　ZOOｍ参加
市町村事務局担当者会議　オンライン研修参加

	毎　月

	事例検討会議、　毎月第2火曜日
学校前にてあいさつ運動









〖複合型福祉施設管理運営事業〗村受託事業・指定管理
　　北大東村複合型福祉施設が施設に利用目的に従って利用促進が図られるよう努めました。
　

　（１）利用実績　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（延べ人数）
	月
	居室
	通所介護利用者

	
	前年度
	今年度
	前年度
	今年度

	[bookmark: _Hlk40274101]4月
	0
	28
	104
	140

	5月
	0
	0
	102
	137

	6月
	0
	0
	134
	146

	7月
	5
	0
	133
	149

	8月
	0
	0
	122
	160

	9月
	0
	0
	127
	118

	10月
	8
	0
	139
	103

	11月
	1
	0
	97
	105

	12月
	7
	0
	146
	115

	1月
	0
	0
	129
	98

	2月
	0
	0
	128
	89

	3月
	8
	0
	163
	92

	合計
	29
	28
	1,524
	1,452


[bookmark: _Hlk512428220]






〖共同募金事業〗
（1） 共同募金実績
	募　金　種　別
	目標額
	募金実績
	差　額
	達成率

	赤い羽根募金
	281,000円
	282,051円
	＋1,051円
	100.3％

	地域歳末募金
	30,000円
	30,000円
	0円
	100％


　　
共同募金募金配分について
1 配分額
赤い羽根募金　　\２６３，４１５　
歳末たすけあい募金　　　\３０，０００
NHK歳末たすけあい　　 　\５０，０００　　　
2 赤い羽根募金助成額
各地域団体へ活動助成金を配分しています。

	事　業　名
	助成団体名
	金　　額

	老人クラブ活動助成金事業
	北大東村老人クラブ
	30,000円

	子ども会活動助成金事業
	字南自治会
	20,000円

	子ども会活動助成金事業
	字中野自治会
	20,000円

	子ども会活動助成金事業
	字港自治会
	20,000円

	児童・生徒助成金事業
	北大東村小中学校
	20,000円

	高齢者ふれあい事業（中止）
	北大東村社協
	80,000円

	多世代交流事業（中止）
	北大東村社協
	73,415円


※高齢者ふれあい事業コロナ感染症の影響で事業未実施。

3 歳末たすけあい募金助成について
高齢者、障害者等へ出費のかさむ年末に義援金を配分し、良い年が迎えられるよう義援金
を配分しました。

	地域歳末たすけあい募金配分対象者（30,000円）

	高齢者　　　　9名×3,000円
	27,000円

	障　　　　害　　　　1名×3,000円
	3,000円

	NHK歳末たすけあい募金配分対象者（50,000円）

	高齢者世帯　　　　　3名×5,000円
	15,000円

	ひとり親家族　　　　7名×5,000円
	35,000円


共同募金募金余剰金の返還について

　　令和元年度より新型コロナウイルス感染症の影響により事業を中止したことにより配分金の余剰があり沖縄県共同募金会に返還をいたしました。

　①　前年度からの繰越金　　　１２９，０６８円
　②　令和３年度配分金　　　　２６３，４１５円
　③　令和３年度事業総額　　　１１０，０００円


余剰金（返還金）①＋②-③＝２８２，４８３円






















〖生活福祉資金貸付事業〗
　◇低所得者、障害者又は高齢者に対し、資金の貸付けと必要な相談支援を行うことにより、その経済的自立及び生活意欲の助長促進並びに在宅福祉及び社会参加の促進を図り、安定した生活を送れるようにすることを目的として事業を行う。
（1） 生活福祉資金相談件数
　
	資　金　種　類
	相　談　件　数

	
	前年度
	今年度

	総　合　支　援　資　金
うち新型コロナ関連特例
	0件
	3件
（3件）

	福祉資金（緊急小口資金）
うち新型コロナ関連特例
	1件
	2件
（2件）

	福祉資金（福祉）
	3件
	1件

	福祉資金（福祉費/生活復興支援資金
	0件
	0件

	教育支援資金
	0件
	0件

	不動産担保型生活福祉資金
	0件
	0件

	臨時特例つなぎ資金
	0件
	0件

	償　　　　　　　還
	6件
	0件

	合　　　計
	10件
	6件


（２）生活福祉資金貸付件数
　・福祉資金　（緊急小口資金）・・・・・・・・・・　1件

　（３）新型コロナ感染症の影響による特例貸付について
　　　新型コロナ感染症の影響によって休業や失業状態などになり、収入が減少して生活資金にお悩みの方に対して生活再建に向け資金貸付を行いました。
	資金名
	件数
	金額

	緊急小口資金特例
	1件
	200,000円

	総合支援資金特例
	1件
	300,000円

	総合支援資金（延長）
	0件
	0円


〖通所介護事業〗
1　事業概要
　施設の名称及び所在地　
	事業所名
	デイサービスうふあがり

	所在地
	沖縄県島尻郡北大東村字中野207-2　北大東村複合型福祉施設

	管理者名
	内　嶺　正　人

	利用定員
	２０名

	サービス提供時間
	10：00　～　15：30　（土・日・祝祭日・年末年始は休業）



[bookmark: _Hlk40335485]職員の職種、員数
	職員の職種
	職員数
	常勤
	非常勤
	兼務等

	管理者
	1名
	
	
	兼任1名

	生活相談員
	1名
	
	
	兼任1名

	看護職員
	1名
	
	1名
	

	介護職員
	6名
	
	6名
	

	調理員
	2名
	
	1名
	




２　利用実績
	年　月
	要介護
	総合事業
	合計人数
	稼働日

	令和2年4月
	111
	29
	140
	21日

	5月
	113
	24
	137
	18日

	6月
	114
	32
	146
	20日

	7月
	121
	28
	149
	19日

	8月
	108
	52
	160
	21日

	9月
	70
			48
	118
	19日

	10月
	62
			41
	103
	21日

	11月
	61
	44
	105
	20日

	12月
	71
			44
	115
	20日

	令和3年1月
			58
	40
	98
	18日

	2月
	42
	47
	89
	18日

	3月
	49
			43
	92
	22日

	年間　合　計
	980人
	472人
	1,452人
	239日





３.　総　　括
　　令和３年度の介護事業においては、利用者の心身機能の低下による沖縄本島の介護施設への転居や、疾病等により利用者が減少しました。現在の状況では、介護度が上がると通所介護以外の介護サービスがなく、島民は沖縄本島の施設系介護を利用している。本会においては、行政と協力しながら介護予防事業や利用者の心身機能を維持できるようメニュー開発に取り組む必要がある。


４　福祉用具無料貸出
　　　　在宅で介護を行っている方を支援するために社協保有の福祉用具の貸出を行いました。

	貸出用具
	件　　数

	車いす
	1

	ｼｬﾜｰﾁｪｱｰ
	1

	ﾎﾟｰﾀﾌﾞﾙﾄｲﾚ
	1





　配食サービス
　　独居高齢者や高齢者世帯を対象に、調理ができない方・栄養管理が必要な方に夕食の配食を行いました。

利用実績
	[bookmark: _Hlk40344016]利用月
	前年度配食数
	今年度配食数

	
	利用人数
	配食数
	利用人数
	配食数

	[bookmark: _Hlk40342779]4月
	4名
	67食
			4名
	43食

	5月
	2名
	54食
	3名
	47食

	6月
	3名
	63食
	3名
	54食

	7月
	4名
	66食
	3名
	45食

	8月
	3名
	48食
	3名
	49食

	9月
	1名
	20食
	2名
	35食

	10月
	2名
	42食
	3名
	44食

	11月
	1名
	19食
	2名
	40食

	12月
	4名
	51食
	3名
	47食

	1月
	4名
	60食
	3名
	41食

	2月
	3名
	52食
	2名
	34食

	3月
	1名
	23食
	3名
	43食

	合　計
	
	559食
	
	522食



	












〖日常生活自立支援事業〗
日常生活自立支援事業の推進
　認知高齢、知的障がい者、精神障がい者等のうち判断能力が不十分な方が地域において自立した生活が送れるよう、利用者との契約に基づき福祉サービス利用援助を行う。


２.　相談への対応及び利用援助
　１）相談援助件数：実人数　　1名　（延べ24名）

　２）相談内容
	内　　　容
	本事業の利用に関するもの
	

	
	認知高齢者
	知的障がい者
	精神障害がい者
	その他
	合　計

	問合せ
（制度、事業について）
	0件
	0件
	0件
	0件
	0件

	初回相談件数
（初回相談受付）
	0件
	0件
	0件
	0件
	1件

	上記以外相談援助件数
	24件
	0件
	0件
	0件
	3件

	合計
	24件
	0件
	0件
	0件
	4件



３）契約締結件数
	
	認知高齢者
	知的障がい者
	精神障がい者
	その他
	合計

	実利用者数
	0件
	0件
	0件
	0件
	0件



４）生活支援員登録数　0名
デイサービス利用者数推移

令和3年	総合	
4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	29	24	32	28	52	48	41	44	44	40	47	43	令和3年	要介護	
4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	111	113	114	121	108	70	62	61	71	58	42	49	




p. 2

